Panorama epidemioldgico de
brucelosis.




Brucelosis humana

Enfermedad zoondtica causada principalmente
por: B. Melitensis, B. Abortus, B. Suis.

« Cuadro clinico de Brucelosis aguda tipica:
enfermedad febril de Inicio agudo con
predominio nocturno, con sudoracion profusa,
con presencia artralgias y mialgias (triada
clasica).

Panorama epidemiolégico de brucelosis 2022 [citado el 28 de abril de 2022]. Disponible en:
http://www.cenaprece.salud.gob.mx/programas/interior/zoonosis/descargas/pdf/PanoramaEpidemiologicoBrucelosis.pdf
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B. melitenSiS Se aisla con mayor frecuencia de los

casos humanos, ~ 90 %.

Especie mas virulenta, asociada a
enfermedad aguda severa.

Infecta principalmente a cabras vy
borregos. La infeccidon en vacas, es un
problema de gran trascendencia en
algunos paises del sur de Europa, del
Medio Oriente y en México.

Es un problema potencialmente grave,
por el gran volumen de leche infectada
que se produciria por animal y por la
contaminacion que se verteria al medio
ambiente.
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Fuente: DETERMINACION DE ANTICUERPOS CONTRA Brucella abortus EN PERSONAL DE LECHERIAS ADSCRITAS A LA CAMARA DE PRODUCTORES DE LECHE, Claudia Maria Valenzuela Ortiz, Guatemala, 2011.



Especies afectadas por B. melitensis y

ultima constatacion.

Ezpecies

HUMANA

CAPRINA v HLMAMNA

CAPRINA

BOWVINA v HUMANA,
L] SIN DATOS

Fuente: PANAFTOSADPSIOMS.

Fuente: Brucelosisy tuberculosis (M.Bovis). Situacion de los Programas en las Americas, OPS/OMS, 2000.
Disponible en: https://iris.paho.org/bitstream/handle/10665.2/50156/brucelosistuberculosis_spa.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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Transmision animal - humanos

Mecanismos de transmision:

 Contacto directo con el animal infectado.

« Consumir alimentos o bebidas contaminadas.
* |Inhalacion de agentes transmitidos por el aire.

Panorama epidemioldgico de brucelosis 2022 [citado el 28 de abril de 2022]. Disponible en:
http://www.cenaprece.salud.gob.mx/programas/interior/zoonosis/descargas/pdf/PanoramaEpidemiologicoBrucelosis.pdf



Diagndstico

Seroldgica: Técnica de aglutinacion, ELISA, RSAT, Rosa de bengala.

Bacterioldgico: aislamiento de Brucella spp.
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Panorama de Brucelosis

« Cada ano se presentan 500,000 nuevos casos de brucelosis humana en
todo el mundo.

« Afecta a personas de todas las edades y de ambos sexos.

« Esta enfermedad se conoce en 17 de los 24 paises entrevistados en la
Regidon de las Américas.

Fuente: Brucelosis y tuberculosis (M.Bovis). Situacion de los Programas en las Americas, OPS/OMS, 2000.
Disponible en: https://iris.paho.org/bitstream/handle/10665.2/50156/brucelosistuberculosis_spa.pdf?sequence=1&isAllowed=y



Subregion

A. del Norte

A. Central

A. del Sur

Caribe

TOTAL

México
E.E.U.U

Panama
Costa Rica
Nicaragua
El Salvador
Honduras

Argentina
Chile
Uruguay
Brasil
Paraguay
Peru
Colombia
Ecuador
Venezuela
Bolivia
Guyana
Suriname

Haiti

Cuba
Republica
Dominicana
Jamaica
Trinidad y
Tobago

Sector
agricola

650000
555885

939822
948737
141261

970853
44341

4800000

100000

528238

500000
41700

10220837

Sector

ganadero

76949
32415

4500

815378
512049

7000000
917919
840519

50000

150609

200000

10555338

Industria
carnica

694
617
980

7940

65000
12500

1000
9005

40000

137736

Servicios
ganaderos

34675

348
78
146

5257
2426
3564
43000
5550
96
425
1027
10

15637

134

112373

Grupos de
poblacidn humana
en las principales
actividades de
riesgo.

Fuente: Brucelosis y tuberculosis (M.Bovis). Situacion de los Programas en las Americas, OPS/OMS, 2000.

Disponible en: https://iris.paho.org/bitstream/handle/10665.2/50156/brucelosistuberculosis_spa.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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Situacion en México

México en 2006 ocupd el 21° a nivel mundial y el 2° lugar en el continente
americano, con una incidencia de 1,74 casos por cada 100,000 habitantes.
Para el 2011 hubo un incremento del 2.97 por cada 100,000 habitantes.

De acuerdo con el Servicio Nacional de sanidad, Inocuidad y Calidad
Agroalimentaria el 29.16 % del territorio nacional esta reconocido en fase de

eliminacion.
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Situacion en México

« Estados en fase de eliminacion: Campeche,
Colima, Guerrero, Nayarit, Quintana Roo Vy

Yucatan

Un estado libre de Brucelosis: Sonora.

Panorama epidemioldgico de brucelosis 2022 [citado el 28 de abril de 2022]. Disponible en:
http://www.cenaprece.salud.gob.mx/programas/interior/zoonosis/descargas/pdf/PanoramaEpidemiologicoBrucelosis.pdf



Tendencia de Brucelosis en

México 2002-2022

NIDOS
oW My

Tendencia de Brucelosis
2003-2022**
4000
3500
3000
" 2500
9

; 2000
1500
1000
500

0 2021 | 2022

2003 | 2004 | 2005 A 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 o %

s Casos 3,008 | 2,730 | 1,988 | 1,870 | 1,874 | 1,956 1 2,218 | 2,730 | 3,436 | 3,089 | 2,670 | 2,534 | 2,937 | 2,402 | 1,751 | 1,288 | 1,654 | 870 | 906 | 313

—4—Tasa de Incidencia*| 2.92 | 2.62  1.88 | 1.75 | 1.72 | 1.77 | 1.98 | 2.40 | 2.98 | 2.64 | 2.25 | 2.11 | 2.42 | 196 | 1.41 | 1.03 | 1.31 | 0.68 | 0.70 | 0.24

Tasa* de incidencia

FUENTE: SUIVE/DGE(SSA/Estados Unidos Mexicanos, ** informaci{on preliminar

SALUD

SECRETARIA DE SALUD

Fuente:DIE/DGE/Secretaria de Salud
*Incidencia por 100 mil habitantes
**Informacién preliminar



I Tasa de incidencia por sexo

Tasa* por 100 000

4.0 -
3.5
3.0 -
2.5 -
2.0 -
1.5
1.0 -
0.5 -
0.0 -

Tasa* de incidencia por sexo, 2003-2022**

M Masculinos M Femeninos

FUENTE: SUIVE/DGE(SSA/Estados Unidos Mexicanos, ** informaci{on preliminar

SECRETARIA DE SALUD

Fuente:DIE/DGE/Secretaria de Salud
*Incidencia por 100 mil habitantes
**Informacion preliminar



Vigilancia Epidemioldgica

. . SALUD
Convencional de Brucelosis

SECRETARIA DE SALUD

2016*

0.03 - 0.32

v La incidencia de la Brucelosis en México muestra una tendencia descendente desde el 2003, (con ciertas reservas por la
disminucion en la notificaciéon durante 2020 y 2021 debido a la contingencia por COVID-19); la incidencia es mayor en el
sexo femenino; durante 2020 y 2021 los estados con mayor incidencia son Sinaloa y Zacatecas, en el ano actual hasta la

semana epidemioldégica num. 15 destacan los estados de Tlaxcala, guerrero y Coahuila.

FUENTE: SUIVE/DGE(SSA/Estados Unidos Mexicanos, ** informaci{on preliminar



Vigilancia Epidemioldgica

« Enfermedad sujeta a vigilancia convencional.

 Considerada como enfermedad ocupacional (ganaderos, carniceros,
veterinarios).

Cl? gullosamente

. Comunidad

CONAVE Vigilancia de

Vigilancia Vigilancia de Vigilancia
Convencional la mortalidad Especial

emergencias Vigilancia
en salud iINnternacional
SUIVE publica
R,cardo
AR @ Ores
'_ Aiio de Ma On

RSOR DE LA REVOLUCI 0

Panorama epidemioldgico de brucelosis 2022 [citado el 28 de abril de 2022]. Disponible en:
http://www.cenaprece.salud.gob.mx/programas/interior/zoonosis/descargas/pdf/PanoramaEpidemiologicoBrucelosis.pdf



Estrategias

« Capacitacidony entrenamiento del personal expuesto.
 BuUsqgueda activa de posibles casos nuevos.
« Control epidemioldgico trimestral segun las necesidades.

EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE

Panorama epidemiolégico de brucelosis 2022 [citado el 28 de abril de 2022]. Disponible en:
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Clasificacion de acuerdo a la CIE 10°.

A23: Brucelosis (fiebre de Malta, Mediterranea u Ondulante)
A23.0: Brucelosis debida a Brucella melitensis

A23.1: Brucelosis debida a Brucella abortus

A23.2: Brucelosis debida a Brucella suis

A23.3: Brucelosis debida a Brucella canis

A23.8: Otras brucelosis

A23.9: Brucelosis, no especificada
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VIGILANCIA CONVENCIONAL

Sistema de Notificacion Semanal de Casos Nuevos.

, HOJA DIARIA
UNIDAD MEDICA CONCENTRADO SEMANAL
cebrbvislis s SUIVE
JURISDICCION
SANITARIA

v
NIVEL ESTATAL
v

e NIVEL
NACIONAL

Panorama epidemioldgico de brucelosis 2022 [citado el 28 de abril de 2022]. Disponible en:
http://www.cenaprece.salud.gob.mx/programas/interior/zoonosis/descargas/pdf/PanoramaEpidemiologicoBrucelosis.pdf



Vigilancia Epidemioldgica
Convencional

SALUD

SECRETARIA DE SALUD

\ DEFINICIONES OPERACIONALES

sb““ﬂ Para el desarrollo de este sistema de vigilancia se utilizaran como definiciones
operacionales las siguientes:

Caso Sospechoso: Toda persona que presente fiebre insidiosa, elevada de una o
mas semanas de duracion, con predominio vespertino o nocturno, sin infecciéon
aparente, acompanada de uno o mas de los siguientes signos o sintomas: cefalea,

.g-\\a‘ sudoracion profusa, escalofrios, artralgias, depresion, adinamia, linfadenopatia,
a‘a\a“{ag‘ hepatomegalia, esplenomegalia pérdida de peso, pancitopenia.
2\ P _,0¢
200150\ i ;
?Qem@\o Caso Probable: Toda persona que cumpla con la definicion operacional de caso
et sospechoso y sea positiva a la prueba de rosa de Bengala.

Caso Confirmado: Toda persona con Prueba Confirmatoria de Aglutinacion

Estandar (SAT) con diluciéon igual o mayor a 1:80, o la Prueba Confirmatoria de

\\Q Aglutinacion en presencia de 2-Mercaptoetanol (2-ME) con dilucién igual o mayor a
&' 1:20, 0 hemocultivo positivo.

/ . . . . . Ve . . [ .
Manual para la Vigilancia Epidemioldgica de la Brucelosis que se
pude consultar en la liga:

https://epidemiologia.salud.gob.mx/gobmx/salud/documentos/manuales/03_Manual_Brucelosis.

Yo
Yo

NOTA: Se acordd con las instancias correspondientes del CENAPRECE, que cuando estuviera publicada la actualizacién de la Guia se procederia a la
homologacién de las definiciones operacionales.

Manual para la Vigilancia Epidemioldgica de la Brucelosis, SSA, México. Disponible en: : https://epidemiologia.salud.gob.mx/gobmx/salud/documentos/manuales/03_Manual_Brucelosis.pdf



CRIDOS 4,
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SECRETARIA DE SALUD

Vigilancia Epidemiolégica
Convencional de Brucelosis

ot oo & De acuerdo a la NOM-017, la Brucelosis
Enfermedades y eventos sujetos a vigilancia epidemiolégica por su periodo de notificacién. e S u n a e nf e rm e d a d s uj et a a vi g i I a n Ci a

2 | sub- n Clave periodicidad de Notificacion . - pu .
§ | oo Pedecmiento [ medims | o] semonat | ersn epidemioloégica.

) Brucelosis A23 X X

% Cisticercosis B69 X . o o o go ° -

o : Periodicidad de Notificacion:

Apéndice Informativo B Inmediata y Sema nal.

Enfermedades y eventos sujetos a vigilancia epidemioldgica en base a su metodologia y procedimientos

mex
\n\emaﬁ‘“‘“:\:;:‘d:ﬂv — — - .
M:::a\esem‘exz . __ ] Mrroomoc.um‘m;nmm«ospmmsnumsmm:mu _ : Se debe efectuar.
que @ Y g | sub- - :v‘w§ 0n | LM, | ¥ FE T £ |2§d| =2 | =& g |a% 2| 59| 8%, 53
ad0s O - Padecimiento Clave CIE 8% Ed cf2| os £ EES 3 § E 53 Eu g [¥123 LY _;3}8 ¥ . . . 7 .
| 8| HHRHEHRUR LR AEHE IR IR AL G R iR HIE « Estudio epidemioldgico de caso
Epomiol Y rotesk 2.!:% “ i@ =g | & g [=8&| =% | =g | & ["% ¥ 2°| §% &3
L jechd w . .
ﬂ%:;é\f;:: : B.r.uce|05|s A23 | X X | X X X ° Estud|o de brote
== = x ,( igilancia basada en Laboratorio
= X e V g I b d L b

Apéndice Informativo C

Enfermedades y eventos sujetos a vigilancia epidemioldgica con base a su periodo de difusion ! ! ° Vi g i I a n Cia E pid e m io I ég ica d e
Periodicidad de la difusion .
Sub-grupo Padecimiento Clave CIE f f fo
moms | jioms | e Mortalidad.
Brucelosis A23 X X H 1A H
o  Difusion en informe Semanal y
Cisticercosis B69 X X
Grupo 5 — I
g Leptospirosis A27 X X An ual.
é Rabia humana AB2 X X
Teniasis B6S X X
Triquinosis B75 X X

Manual para la Vigilancia Epidemioldgica de la Brucelosis, SSA, México. Disponible en: : https://epidemiologia.salud.gob.mx/gobmx/salud/documentos/manuales/03_Manual_Brucelosis.pdf



Vigilancia Epidemiolégica
Convencional de Brucelosis

La informacién de la Vigilancia convencional, surge de |la
Vigilancia semanal de alrededor de 25 000 unidades de salud

SALUD

SECRETARIA DE SALUD

Formato
SUIVE-1-2021

% N

I

I

1

[ <€ -

[

l m = = — — — — —| PLATAFORMA {__-

SUAVE

oL W

La informacidén proviene de la unidad médica, en donde se llena el formato SUIVE-1

cada semana, y se entrega en la Jurisdiccién Sanitaria correspondiente

En la Jurisdiccidon se captura y valida la informacién en la PLATAFORMA SUAVE -
A nivel Estatal, se valida la informacién de todas las jurisdicciones S -
Célera

H

A Nivel Federal se concentra y analiza la informacién estatal

Manual para la Vigilancia Epidemioldgica de la Brucelosis, SSA, México. Disponible en: : https://epidemiologia.salud.gob.mx/gobmx/salud/documentos/manuales/03_Manual_Brucelosis.pdf



Vigilancia Epidemiolégica
Convencional

zoomoms

SALUD SEDENA MARINA SNDIF @
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Secretaris de Salud 1 IMss 2 ISSSTE 3

Diagnéstico y Cédigo CIE10a h.vision

BRUCELOSIS (= %) A23

EPI

Clave

<{del

Nimero de casos seg
10-14 15-19 20-24
F M F M F

LEpTespIRo

crsmicenconis sry

Temsi b1

TRIBUINOSIS B3

escartaTina an

CRIBFELA AeE

QTRAS ENFERMEDAGES TRANSMISIIL ES

TUBCRCULOSIS OTRAS FORMAS || 121,

MEFATITIS ViRICA S B42.4, 8102

TR HEPATITISVIRICAS BAZBAY saaryle D070, BI0T

conunTIITIS N

escasions w18
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i GEL BinTo Ak

HERINGOENCEPALITIS AHERIANA PRIMARIA |0] BELE

TonPLATHO)

TRIPANOSSHIAGIS RHERICANA [EHIERREDAD DE CHAGAGIAGUOR |-1] BELI-
o5z,

X
IPAR950HIASIS AHERICANA [ENTERHEDAD DE CHASABICRONICA |01 323
(]

IPECEIGN WIOCIADA A LARTENCIGHDE L AU |11 3/C

[EHIERHEDAD POR YIRUS £

A

LEnMMARIASIS VISCERAL]: 1] B350

LEHNHARIASIS CUTANER 1118351

MCICERCONE -] b1

TRACOMA |- A7

CMIERMEORD PERRILEXANTERATICH |- 0] US?

SALUD @ SEDENA MARINA

SNDIF ISSSTE = 4 pemex

/ FORMATO \

ESTUDIO EPIDEMIOLOGICO DE CASO DE BRUCELOSIS

Datos de la Unidad Notificante [Foliooexpediente ]

Institucién Notificante Unidad Notificante. CLUES

Entidad Jurisdiccion Municipio Localidad

Datosdel paciente

Nombre Edad Sexo l:l 1Masculino 2 Femenino

o Anos Meses

Domicilio
Calle Numero Localidad o Colonia
Entidad Municipio C.P.

Cuadroclinico

Fechadeiniciodesintomas

Marque con una “X” las respuestas declaradas por el paciente

Fechade primerasolicituddeatenciénm

Dia Mes ARG DE Mes ARG
Fiebreinsidiosa,elevada, de mas de unasemanade duracion I:l Fiebrecon predominiovespertino o nocturno I:|

Sininfeccion aparente [ ] Cefalea[] Supdrg’fﬂgiaénm Calosfrios[ ] Artralgias[ ] Depresion[] Adinamia[]

Astenia [] Mialgias ] Hepatomegalia[_]

Factores deriesgo

Ocupacion actual

Esplenomegalia [] pérdidade peso []  Pancitopenia[]

Esta ocupacion eslamismaquehace90 dias i [] No []
En el casode ser negativa la respuesta anterior, mencione la ocupacion anteriory periodo
borregas[ ] cabras[]  vacas [] puercos []
borregas[ ] cabras[]  vacas[]

3. :Haobservado quemalparen (abortan) los animalesde su casa’orregas D cabrasl:l Vacas[l puercosl:l perrosl:l

1. Ensucasatieneny crian: Ningund_](Pasealaopcion6)

2. En su casa ordefian:

4. Cuandocrian o malparen, ¢ayuda quitandola placenta olimpiandolas crias?Si[_] No[ ] Seponeguantes Si[_] No[_]
5. ¢ Quéles hace a las placentas o a los animales malparidos?

6. ¢ Limpiacorrales,zahurdas,chiqueros o pocilgasde animales? Si D NOD

7. :Cuida o pastorea? borregas [ ]  cabras [] vacas []

8..Quitacamasde paja?de:  borregas[]  cabras[ ]  vacas[] puercos[] perros[]
9.:Consumelechecruda?de: borregas[ ] cabras[ ]  vacas[] burras
10. ¢Curte pieles? I:l ¢Comprao vende pieles? I:l
11. ¢ Preparacremay/o quesos artesanales paraconsumo:

12. ¢Consume cremay/o quesos artesanales? Sil:l No

Pruebas de Laboratorio Diagnésticas

Fechadetoma _ ; , Fechaderesultado __/ _/ _ Positivo[] Negativo[]

Famniliar[]

Venta D

Rosa de Bengala:

FARALISIS FLACIDA AGUDH |+ 1] U

SIHEROHE COUUEIUCHHEE |11 DY

(" ) HOTIFICACION INHEDIATA

R S
{*) HACER ESTUDIO EFIDEHIOLOGICO

(#) ESTUDIO DE BROTE

Dia Mes Afio Dia Mes Afio
Titulacion Titulacién
SAT 2-ME Fechadetoma /___/__ Fechaderesultado ___/_/__
Dia Mes Ano Dia Mes Afo
Hemocultivo: Si I:l PosilivoD NegativoD No D
Pruebasde Laboratorio de Seguimiento
Titulacién Titulacién
SAT 2-ME Fechadetoma ___/. /T Fechaderesultado ___/___/__
Titulacién Titulacién Dia Mes Afio Dia Mes Afio
SAT 2-ME Fechadetoma /|_/__ Fechaderesultado ___/ _/
. - Dia Mes Afo Dia Mes Afio
Titulacién Titulacion
SAT 2-ME Fechadetoma _/< ___/__ Fechaderesultado __/ /[
Dia Mes Afio Dia Mes AR

Clasificacion final del caso: Confirmadol_] Descanadol:' Sedio seguimiento post tratamiento silINo l:l

Tipode tratamiento: Esquema “A” [] Esquema*B” [ ] Esquema“c” [] Esquemaalternativo1[ ] Alternativo2 []

%Livo deAlta: AltaSanitaria[ ]~ Abandono[] Defuncion [] Recidivas [] /

SALUD

SECRETARIA DE SALUD

Todo caso de primera vez de
Brucelosis, ademas de Ila
notificacion semanal,
también es de Notificacion
inmediata(+), y se debe
efectuar estudio
epidemioldgico caso
especifico (#).

de

Manual para la Vigilancia Epidemioldgica de la Brucelosis, SSA, México. Disponible en: : https://epidemiologia.salud.gob.mx/gobmx/salud/documentos/manuales/03_Manual_Brucelosis.pdf



Vigilancia Epidemioldgica
Convencional de Brucelosis

- .SALUD

SECRETARIA DE SALUD

v Se ha establecido coordinacion con la Subdireccidon de Rabia y
Otras Zoonosis en las sesiones virtuales para la actualizacion de la
NOM-022-2012 para la Prevencion de Brucelosis en el Humano y de
la Guia de Diagnéstico y Tratamiento del paciente con Brucelosis .

Manual para la Vigilancia Epidemioldgica de la Brucelosis, SSA, México. Disponible en: : https://epidemiologia.salud.gob.mx/gobmx/salud/documentos/manuales/03_Manual_Brucelosis.pdf



INFORMES SEMANALES DE CASOS

NUEVOS

Boletin EPIDEMIOLOGICO
Sistema Nacional de Vigilancia Epidemiolégica
Sistema Unico de Informacion

ofE

Direccién General de
Epidemiologia

CUADRO 8. Casos por entidad federativa de Zoonosis hasta la semana
epidemiolégica 14 del 2022; Rabia Humana por perro hasta la semana 15 del 2022

iRabia Humana por

Brucelosis Leptospirosis rrot
CIE-10" Rev. CIE-10" Rev. CIED-?[!‘ REV.
ENTIDAD A23 A2T e -
FEDERATIVA
2022 Fioril 2022 2021 2022 Fioril
‘ Sem Acum. | Sem. —Aﬂrm-— Acum. | Sem. (Acum.| Acum.
M F M F
Aquascalientes - - 1 - - - - B
Baia California 1 - 1 - -
Baia California Sur - 7 - - - 2 -
Campeche 1 - 1 1 - - -
Coahuila 5 B8 24 9 - - -
Colima 1 - 1 - - - - -
Chiabas - 2 9 20 4 - 3 -
Chihuahua 1 1 1 - - - -
Ciudad de México - 1 & 1 - - - -
Duranao - - 1 3 - - - - -
Guanaiuato 1 12 8 4 - 1 - - -
Guerrero 9 22 17 2 1 1 1 5 -
Hidalao - 1 1 - 2 - R
Jalisco - 5 n 8 1 - 2 -
México - 4 4 3 - - - -
Michoacan 1 5 5 7 - -
Maorelos 1 - 3 - -
Navarit - - 1 - -
Nuevo Ledn 2 2 n 17 - -
Oaxaca L] 9 4 - -
Puebla - [ 7 3 - -
Querétaro - - 1 - - - -
Ouintana Roa - 1 1 1 - 2 -
San Luis Potosi 1 4 2 20 - - -
Sinaloa 1 7 12 22 2 7 4
Sonora 1 1 5 2 3 1 2 -
Tabasca - - 1 - & 1 2 -
Tamaulipas - 3 5 6 1 - - -
Tlaxcala 2 8 7 1 - - - -
‘Veracruz — 5 15 1 1 5| 5 -
Yucatan 2 2 - 2 - 2 1 1 -
Zacatecas 1 4 9 - - - -
TOTAL | 0] ws  we| sf B 17 28 -

EEMTE: SIMAVEINCE Eakid 3 Infrrmnariin nealiminar inel s cagfe neahahlas

Panorama epidemiolégico de brucelosis 2022 [citado el 28 de abril de 2022]. Disponible en:

http://www.cenaprece.salud.gob.mx/programas/interior/zoonosis/descargas/pdf/PanoramaEpidemiologicoBrucelosis.pdf
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